Cum autem multis procrastinationibus extractus, rerum suarum salutem post Deum in S. Regiam Maiestatem, Dominum nostrum clementissimum et consobrinum charissimum, collocaverit plurimumque sibi hac in re profore confidat operam et autoritatem Illustritatis Vestrae, petit a nobis maiorem in modum, ut de meliori illum nota Illustritati Vestrae commendaremus. Quod dupli nomine facturos esse nos illi recepimus, cum quod Illustritatem Vestrarum afflictis omnibus, praecipue autem iis, qui propter Christum et salutis nostrae aeternae priorem doctrinam exulant, favere illorumque nutricium, patronum et Mecenatem esse scimus, tum quod Schalikum hunc virum virtute atque omni doctrinarum genere ac multarum rerum cognitione excellentem esse non modo ex Regum et

Principum multorumque aliorum testimonii praestantissimis ac ipsi quoque coram cum admiratione animadvertisimus. Itaque amanter ac fraterne Illustritatem Vestram oratam habemus, ut quod vel sponte sua facturam esse illam plane confidimus, Christi hunc exulum sibi commendatissimum habeat iuvetque pro pietate sua rebus illum in omnibus, maxime autem ut in S. Regiae Maiestatis favorem receptus liberalem aliquam largitionem annuatim consequatur et eo melius rationum suarum angustiae exilii sui tempore consulere possit. Ille vicissim suam S. Regiae Maiestati operam deditissime offert, estque talis, qui tam in ecclesiasticis quam politicis negotiis ingenio excellenti divinitus donatus est, ut S. Regiae Maiestati in utraque functione, licet in aula illius ad manum non sit, tamen absens etiam plurimum inservire poterit, tum quod quocumque tempore a S. Regia Maiestate vocabitur, ad obsequia illius semper se praesto futurum pollicetur. Nos, etsi aerarii nostri, multis hactenus sumptibus exhausti, tenuitatem agnoscimus, vicem tamen illius condolendo miserti, numero consiliariorum nostrorum ipsum ascrispimus, ut de nostro subsidii quoque aliquid haberet. Sed cum illud exiguum sit, neque sustentationi honestae Schalichii sufficiat, fecerit S. Regia Maiestas opus Rege munifico dignissimum et pietati christiana convenientissimum, si clementissimam liberalitatem suam erga virum hunc excellentem non clauserit. In quo ut remuneratorem habebit Deum largissimum, ita Schalichium sibi ad quaevis obsequia arctissime devinciet. Qui, posteaquam Dei beneficio dominiis suis restitutus fuerit, grati erga S. Regiam Maiestatem animi memoriam nunquam deponet. Illustritas autem Vestra quicquid in sublevando eo studii, laboris, opera seu diligentiae impenderit, optime tam apud Deum quam homines posuisse se intelliget. Eritque Illustritati Vestrae ab eo, qui se aquae etiam frigidae haustum egenti porrectum compensaturum promisit, merces in coelo magna expectanda. Nos vero quibuscunque officii generibus potuerimus, illud quod precibus hisce nostris Illustritas Vestra dederit, amice ac fraterne demererri immemores nunquam erimus. De Schalikii erga Illustritatem Vestram observantia non erit quod Illustritas Vestra dubitet, qui ut sua virtute commendationes et sponsiones omnes pro illo nostras facile apud Illustritatem Vestram superabit, ita gratitudinem suam comprobata m illi reddere studebit. Unum hoc addimus: quo chariorem sibi Scalikium Illustritas Vestra habuerit promovendisque commodis illius praesto ei fuerit, eo rem nobis factura est gratiorem, multumque se prioribus in nos collatis beneficiis adiecissem existimet. Cupimus tandem Illustritatem Vestram cum inclita illius familia in longos annos incolumem vivere. Datae.

In folio separato: Duci in Olika, 24 Ianuarii.

1) *Ferdinandus I.*

N. 5350.

S.l., 28.I.1562.

Albertus dux in Prussia

*Sigismundo Augusto regi Poloniae
de teloneario Polangensi, qui spretis regiis telonei mandatis a praefecto suo
Grobinensi 20 marcas vectigalis extorsit, ac de novis et inusitatibus vectigalibus
et exactiobus, quibus subditi sui in Lithuania et Samogitia gravantur,
conqueritur.*

Conc., H B A, B, K. 1184.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrini Charissime.

Obscurum S. Regiae Vestrae Maiestati non est, omnibus totius Orbis Christiani Principibus viris immunitatem et libertatem vectigalium communem esse terra et mari. Hanc S. Regiam Vestram Maiestatem minime mihi quoque invidere vel inde constat, quod S. Regia Vestra Maiestas divi parentis sui literas, largissimam rerum omnium ad me pertinentium libera in Regno dominiisque illius exportationem continentem, non modo confirmare, sed privilegiis illis prioribus privilegium, quod ad thelonea Polangensia attinet, superaddere dignata est. Quam negligenter autem theloneorum Polangensium praefecti illud ipsum privilegium habeant, vel inde patet. Praefectus meus Grobinensis¹⁾, mandato meo pro necessitate praesidiariorum centum et quinquaginta tonnas silihinis Mimelam vehendas dederat. Harum vectoribus thelonearius Polangensis, non curatis S. Regiae Vestrae Maiestatis thelonei literis, mihi in lingua Rutenica anno superiore missis, transitum, vectigali satis importune exacto, denegavit.

Ego, cum et literas S. Regiae Vestrae Maiestatis ab illo non curari vel leviter potius haberi intelligerem, militi autem Mimelensi commeatum hac periculosa tempestate temporius subvehendum esse omnino necessarium iudicarem, mandavi praefecto meo Grebinensi, ut vectigal, quod erat 20 marcarum, solveret. Ne autem ea res privilegio generali, de quo supra, deinde in specie mihi concessae libertati aliquid praeiudicaret, aut pactis derogaret, duxi indicandum hoc S. Regiae Vestrae Maiestati esse, ne ea ipsa solutio, ut dixi, fraudi mihi privilegiisque meis esset, utque praefecto meo Grebinensi illa tanquam indebita reddatur, thelonearii quoque S. Regiae Vestrae Maiestatis ab eiusmodi exactione sibi in posterum temperent. Itaque maiorem in modum oro, dignetur S. Regia Vestra Maiestas metam in generalibus illis, quam ex pactis et foederibus atque in specie mihi competentibus et concessis immunitatibus clementer conservare, praefectisque theloneorum omnibus, praecipue autem Polangensi, serio iniungere, ne contra inita pacta, quae diserte continent: omnes res ad me pertinentes in Regno et dominiis S. Regiae Vestrae Maiestatis a vectigalium solutione liberas esse debere, secus aliquid, quam decet ac par est, attentent, sed me libertate mea crita impedimentum aliquod vel renitentiam uti fruique permittant.

Ad haec celare S. Regiam Vestram Maiestatem non possum, gravem ad me querelam a subditis meis deferri, videlicet quod per Magnum Lithuaniae Ducatum et Samogithiam novis, inusitatibus et inauditis exactionibus et vectigalibus se gravari dicunt. Ea res cum antea quoque mihi innotuerit, facere non potui, quin hoc nomine submisse S. Regiae Vestrae Maiestati supplicarem, ne permitteret subditos meos contra pacta et foedera atque eas, quae antiquitus sunt constitutae inter S. Regiae Vestrae Maiestatis et mea dominia theloneorum exactions, durius premi, cum diserte tam in veteribus quam novis inter Magnum Lithuaniae et Prussiae Ducatum initis pactis cautum sit nullam novam exactionem, quocumque etiam nomine vocaretur, in posterum in gravamen subditorum imponi, nec ullam in theloneis fieri debere innovationem, sed si quid novi eiusmodi constituendum esset, illud utrorumque dominiorum dominis consentientibus fieri. Si itaque S. Regia Vestra Maiestas amplius quiddam, quam vetus habet consuetudo, pendi volet, non refragor, meis autem ut parcat, nec pactis derogari aliquid patiatur, submisso oro. Sin minus, aegrius S. Regia Vestra Maiestas non feret, si illius vicissim subditis eadem quoque remetiendum esse mensura in Ducatu meo constituero. Qua tamen in re cum a S. Regia Vestra Maiestate mihi aliud longe clementius et pactis tam novis quam veteribus

convenientius pollicear, non dubito S. Regiam Vestram Maiestatem ex iusto et aequo hoc subditorum meorum gravamen ponderaturam esse. Factura rem Rege et pactorum observantissimo et iustitiae amantissimo congruentem, mihi gratam ac quovis obsequii genere demerendam. Quod superest, S. Regiam Vestram Maiestatem feliciter valere exopto. Datae.

Relatio Cancellarii²⁾

In folio separato: Regi Poloniae, 28 Ianuarii anno etc. 62.

1) Andreas Jonas.

2) Ioannes a Kreitzen.

N. 5351.

S.l., 5.II.1562.

Albertus dux in Prussia

Ioanni Pawłowicz Podskarbowicz

litteras eius, una cum 100 perdicibus dono missis, se accepisse nuntiat et scribit tanta gratiarum actione pro munere nuptiali ei ante duos annos misso opus non fuisse.

(Germanice)

Cfr. El. XLI, N. 1725.

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5352.

S.l., 11.II.1562.

Albertus dux in Prussia

Erhardo a Kunheim

litteras eius sibi allatas esse significat; pro litteris suis reginae Catharinae et palatino Vilnensi [Nicolao Radziwill «Nigro»] redditis gratias agit; mittit epistulam ad Petrum Myszkowski scriptam et roget, ut eam ipsi tradat; petit, ut se apud reginam excusare velit, quod propter adversam valetudinem ad novissimas eius litteras nondum responderit; pro novis de archiepiscopo Gnesnensi [Ioanne Przerembski], quamquam sibi iam notis [scil. de morte eius 12.I.1562.], gratias agit.